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Bevezetés

Időnk nagy részét mások társaságában töltjük. Napközben a munkahelyen vagy az
iskolában, máskor a családdal vagy barátokkal vagyunk. Habár dolgaink egy részét
ezalatt is magunkban végezzük, szinte folyamatosan figyeljük a körülöttünk
tartózkodókat és gyakran együtt csinálunk velük valamit. Közös munka, konfliktusok
kirobbanása és megoldása, gyereknevelés – az interakcióknak ezernyi formája van,
amelyek beleszövődnek napjainkba. Néha jelentéktelenek, máskor fontos dolgok
múlnak rajtuk.
Az ember talán szélsőségesen társas lény, azonban a legtöbb állatfajnál szintén
megtalálható a csoportosság, a szocialitás valamilyen formája. Ma már nem tűnik
túlzásnak, hogy az egyedek körül jelenlevő, velük gyakorta kölcsönhatásba kerülő
fajtársakat a környezet egyik legfontosabb elemének tekintsük, ami ugyanúgy alakítja
tulajdonságaikat, mint a környezet többi része – a ragadozók, a paraziták, vagy éppen az
élőhely hőmérséklete és táplálékeloszlása (Wilson 1975). Ez a felismerés jelen volt már
Darwin (1859) evolúciós elméletében is, hiszen a természetes szelekció működésének
egyik feltétele a populáció tagjai közötti versengés: a futás gyorsasága, a táplálékszerzés
hatékonysága vagy a felnevelt utódok száma a fajtársak teljesítményéhez képest
mérettetik meg. Azonban a szociális környezet ennél közvetlenebbül is hat: az állatok
anatómiai, fiziológiai és viselkedési tulajdonságainak egy jelentős része a fajtársak
közötti interakciókból eredő kihívásokra adott evolúciós válasz vagy megoldás. Azaz: a
versenyben az egyedek nem csak a „versenypálya” fizikai vagy ökológiai
tulajdonságaihoz alkalmazkodnak – a sikerhez ugyanolyan fontos, hogy képesek
legyenek a versenytársak pontos megfigyelésére és felmérésére, a velük folytatott
kommunikációra és együttműködésre, vagy éppen erőfeszítésük kihasználására. Kutatói
pályafutásom nagy részében ilyen, a szocialitáshoz valamilyen formában köthető
tulajdonságokat, ezek evolúcióját, ökológiai viszonyokkal való kapcsolatát vizsgáltam.
Ezeknek a munkáknak a fontosabb eredményeit foglalom össze ebben az értekezésben.
Ivaros szaporodás esetében – még az amúgy magányos életmódú állatoknál is –
általában szükség van a partnerek találkozására, így a párkeresés, udvarlás, párkapcsolat
kialakítása és fenntartása, vagy a riválisok kizárása a fajon belüli szociális interakciók
leggyakoribb formái közé tartoznak. A párszerzés az egyed életének kritikus pontja,
hiszen e nélkül tulajdonságai nem jutnak át a következő generációba, azaz evolúciós
értelemben sikertelen marad (kivéve azokat a fajokat, ahol a rokonok segítése révén is
növelhető a rátermettség). A párszerzés sikerén keresztül megvalósuló szelekciós
folyamatot elsőként Darwin (1871) írta le, és szexuális szelekció néven különítette el a
szelekció más formáitól. Habár Darwin ezen elméletét, különösen a párválasztáson
keresztül megvalósuló szelekcióét, sokáig kritizálták és elutasították (áttekintés:
Andersson 1994), mára a szexuális szelekció kutatása az evolúcióbiológia egyik fontos
területe lett. Széles körben elfogadottá vált, hogy a szexuális szelekció az evolúció
egyik fontos mechanizmusa, ami hatással van az élőlények legkülönbözőbb
tulajdonságaira, a genom szerveződésétől a szociális viselkedésig és a populációs
folyamatokig (Dorus et al. 2006, Danchin et al. 2008, Székely et al. 2010). Az értekezés
első részét alkotó összehasonlító vizsgálatok a párszerzésért folyó versengés
szerteágazó evolúciós hatásait kutatják. Az első három fejezetben a szexuális szelekció
kapcsolatát vizsgálom a tojásmérettel (1. fejezet), az ivar-specifikus mortalitással (2.
fejezet), és az ivarok közötti utódgondozási konfliktus erősségével (3. fejezet). Két
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további komparatív vizsgálatban a madarak melanin-alapú színezeti jelzéseivel
foglakozom: a partimadarak példáján illusztrálom e színezet-típus párszerzésben
betöltött szerepét (4. fejezet), majd egy olyan vizsgálatot ismertetek, amelyben
különböző madárcsoportok esetében teszteltük, hogy a melanin-alapú színezet fajok
közötti változatossága miként kapcsolódik egy ivari hormon, a tesztoszteron
koncentrációjának fajok közötti variabilitásához (5. fejezet).
A szociális interakciók legváltozatosabb formában a tartósan társas kapcsolatban
élő, például csoportokat alkotó fajoknál vannak jelen, és nem korlátozódnak a
szaporodási viselkedésre. Legalaposabban talán a főemlősöket ismerjük ebből a
szempontból: sok fajon végeznek hosszútávú kutatásokat a szociális viszonyok
feltárása, valamint az ezeket befolyásoló ökológiai tényezők és egyedi tulajdonságok
megismerése céljából (de Waal & Tyack 2003). Azonban ma már világos, hogy a
komplex szociális viselkedés nem korlátozódik az emberre és emlős rokonaira. Például
a személyes interakciók alapját képező egyedfelismerés képességét az utóbbi évtized
kutatásai a rovaroknál is igazolták (Tibbetts 2002), madarak esetében pedig egyre több
eredmény bizonyítja az egyedek közötti szociális viszonyok kifinomult szabályozását és
az ezek alapját adó, néha meglepő kognitív képességeket (Dally et al. 2006, Danchin et
al. 2008). Az állatok egyes szociális döntései tehát hatékonyan vizsgálhatók
egyszerűnek tűnő társas viszonyok között is. Az értekezés második részében egy ilyen
rendszer, a házi verebek téli csapatai állnak a középpontban. Egy verébcsapat
mindennapos szociális interakcióiból persze számos olyan elem hiányzik, ami
izgalmassá teszi a csimpánzok, hiénák vagy delfinek kutatását (pl. az egyedek közötti
együttműködés a dominancia küzdelmekben vagy a territórium védelmében; de Waal &
Tyack 2003), azonban jól vizsgálható modellje a gerinces állatok néhány általános
viselkedésformájának. Az értekezésben elsőként azokat a vizsgálatainkat ismertetem,
amelyben a társak kihasználásának egy gyakori, számos állatcsoportban előforduló
formáját, a potyázó viselkedést kutattuk: csapatos táplálkozás közben az egyed számára
lehetőség van a táplálékkeresés költségeinek csökkentésére, ha a mások által felfedezett
táplálékfoltokat használja. Vizsgálatainkban arra kerestük a választ, hogy az egyedi
tulajdonságok, amilyen a csapaton belüli dominancia rang és a kondíció, hogyan
befolyásolják a potyázó taktika használatát (6. és 7. fejezet). Mivel az egyedek közötti
rokonsági viszonyok is befolyásolhatják a szociális interakciók költségét és nyereségét,
ezért molekuláris genetikai módszerekkel vizsgáltuk vadon élő házi veréb csapatok
rokonsági szerkezetét (8. fejezet), és teszteltük, hogy a rokonokkal szembeni
megkülönböztetett viselkedés előfordul-e ilyen egyszerű szociális rendszerekben.
Utóbbi kérdést szintén a táplálékkereső taktika használata, valamint az agresszív
interakciók esetében vizsgáltuk (9. fejezet). Az ezután következő két fejezet a házi
verebek egyik sokat kutatott agresszív kommunikációs jelzésével, a hímek melanin-
alapú fekete torokfoltjával foglalkozik: elsőként ismertetem a jelzés interszexuális
agresszióban betöltött szerepére vonatkozó eredményeinket (10. fejezet), majd
bemutatok egy terepi vizsgálatot, amelyben a jelzés feltételezett predációs költségét
teszteltük (11. fejezet). A második rész végén egy olyan vizsgálatot ismertetek,
amelyben elsőként teszteltük kísérletesen a csapatos életmód egyik fontos, eddig
kevéssé kutatott előnyét, a problémamegoldás sikerének növekedését (12. fejezet).
A házi verebek feltehetőleg több ezer éve az ember közelében élnek (Anderson
2006), ma világszerte ez az egyik leggyakoribb urbanizálódott madárfaj. Az urbanizáció
nagyon különböző fokozatait képviselő élőhelyeken előfordul, a természetközeli
tanyáktól a nagyvárosok belsejéig. Ez jó lehetőséget ad arra, hogy a természetvédelmi
szempontból egyre fontosabbá váló urbanizációs hatásokat a faj különböző
populációinak összehasonlításával vizsgáljuk. Habár a városi madarak kutatása
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intenzíven folyik, még ma is nagyon keveset tudunk arról, hogy az urbanizáció milyen
hatással van az egyedek tulajdonságaira, beleértve a viselkedést is (Shochat et al. 2006).
Az értekezés harmadik részében két, ezzel a témával foglakozó vizsgálatot ismertetek.
Az elsőben egy több mint 10 éves adatsor segítségével azt kutattuk, hogy hogyan
változik a madarak testtömege, mérete és kondíciója az urbanizációs gradiens mentén
(13. fejezet). A másodikban arra kerestük a választ, hogy az eltérő urbanizáltságú
helyek madarai közötti kondícióbeli különbségek kapcsolatban vannak-e az egyedek
kompetitív képességének különbségeivel, amit a társakkal folytatott versengés
különböző változatainak elemzésével vizsgáltunk (14. fejezet).
Amint az látható, az értekezésben szereplő összes kutatás másokkal közösen
dolgozva-gondolkozva született. Legtöbbjüknél szerepem volt a probléma felvetésében,
a vizsgálatok megtervezésében és tényleges megvalósításában, azonban sok esetben
társszerzőim végezték a munka jelentős részét. Legtöbbjük tanítványaim közül került ki
– velük közösen találtuk ki a kísérleteket és a komparatív elemzéseket, amit azután
doktori kutatásuk keretében valósítottak meg. Ezekben a munkákban természetesen Ők
a publikációk első szerzői.
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1. fejezet

A tojásméret evolúciója poliandriás párzási-
rendszerű partimadaraknál1

Bevezetés

A szociális poliandriában szaporodó partimadaraknál (Charadrii alrend) a tojók több
hímmel párosodnak és egymás után több fészekaljat raknak egyetlen szaporodási
időszakon belül (Erckmann 1983, Oring 1986). Ezeknél a madaraknál a párszerzés, és
ezáltal a szaporodási siker egyik fontos meghatározója, hogy a tojók milyen gyorsan
képesek új fészekaljakat produkálni. A vékonycsőrű víztaposó (Phalaropus lobatus)
esetében például a tojók között intenzív versengés van a szabad hímek megszerzéséért,
és általában hét napon belül megkezdik második fészekaljuk lerakását egy új párral
(Reynolds 1987). Több fészekalj lerakása energetikailag és fiziológiailag megterhelő a
madarak számára (Ricklefs 1974, 1977), ezért várható, hogy poliandriában szelekció hat
az egyes fészekaljak tojásrakási költségének csökkentésére.
A korábbi kutatások három lehetőséget vetettek fel, amelyek révén a tojók
csökkenthetik tojásrakás költségét (Ross 1979):
1. Poliandriában a tojó madarak kisebb tojásokat rakhatnak, mint más szaporodási

rendszerek esetében.
2. A szelekció nagyobb testméretet eredményezhet a poliandriás fajok tojóinál, ezáltal

csökken a tojásrakás relatív költsége (a tojó anyag- és energiaforgalmának relatíve
kisebb részét kell tojásprodukcióra fordítani).

3. Poliandriában a tojók flexibilisen alakítják párzási és tojásrakási viselkedésüket,
például a tojásrakásra fordítható források lokális mennyiségének függvényében
döntenek az újabb fészekaljak lerakásáról.

58 partimadárfaj összehasonlító vizsgálata során Ross (1979) azt találta, hogy a
tojásméret csökkenése és a tojó testméret növekedése is jellemző a poliandriás fajokra.
Azonban vizsgálatában a fajokat külön adatpontokként elemezte, ami statisztikailag
nem elfogadható (Harvey & Pagel 1991; lásd alább). Ezenkívül figyelmen kívül hagyta,
hogy a tojásméret változása nem csak a poliandria magas tojásrakási költségével
függhet össze, hanem több más alternatív mechanizmus következménye is lehet:
1. A hímek testméretének hatása: A tojók a hímek relatív testméretéhez igazíthatják a

tojások méretét, mivel sok partimadárnál – különösen szociális poliandriában – a
hímek jelentős mértékben részt vesznek a kotlásban, és a fészekalj teljes méretéhez
(pl. össztömegéhez) viszonyított méretük befolyásolhatja a kotlás hatékonyságát. A
hipotézis alapján várható, hogy (i) a relatív (tojók méretéhez viszonyított) tojásméret
növekszik a hímek méretével, és (ii) ez a kapcsolat erősebb a hím gondozású

1Átírva és rövidítve az alábbi cikk alapján: Liker, A., Reynolds, J.D. & Székely, T. 2001. The evolution
of egg size in socially polyandrous shorebirds. Oikos 95: 3-14.
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poliandriás fajokban, mint azoknál a fajoknál, ahol a tojók is részt vesznek a
kotlásban.

2. A szaporodási időszak hosszának hatása: A hosszabb fészkelési időszak – párzási
rendszertől függetlenül – lehetőséget teremt arra, hogy a tojók több fészekaljat
rakjanak, pl. első költésük sikeres felnevelését követően. A fészkelési időszak
hosszának növekedésével tehát nőhet a lerakott tojások száma, ami a tojásrakás
költségének csökkentése irányában hathat.

3. A fészekalj predáció hatása: A gyakori fészekalj pusztulás növeli annak a kényszerét,
hogy a tojónak új fészekaljat kelljen rakni, tehát ez az ökológiai tényező hasonlóan
befolyásolhatja a tojásméret evolúcióját, mint az előző pontban a szaporodási
időszak hosszának növekedése.

Vizsgálatunkban filogenetikai összehasonlító módszerekkel elemeztük, hogy a
poliandriás párzási rendszerrel valóban együtt járnak-e azok a szaporodásbiológiai és
morfológiai változások, amelyeket Ross (1979) fajszintű eredményeivel kimutatott. A
tojásméret és a tojó testméret mellett a fészekaljméret fajok közötti változatosságát is
vizsgáltuk, mivel ebben a tulajdonságban is jelentős különbségek figyelhetők meg a
partimadarak körében (1-4 tojás/fészekalj; Maclean 1972), és a tojásrakás költsége a
fészekaljméret redukciójával is csökkenthető. Ezenkívül teszteltük, hogy a fentebb
felsorolt alternatív mechanizmusok közül melyek befolyásolják a tojásméret
evolúcióját.

Módszerek

Adatgyűjtés

A vizsgálatban 72 partimadár faj adatait elemeztük. A szakirodalomból rendelkezésre

[…]

a madarak esetében, és kimutattuk, hogy nagyobb csapatokban a házi verebek
gyakrabban és gyorsabban oldottak meg egy innovatív táplálkozási feladatot, mint kis
csapatokban (12. fejezet). A hatékonyabb problémamegoldásból a nagy csapatok „nem-
innovatív” tagjai is profitáltak, mivel a társak által elérhetővé tett táplálékból hamarabb
jutottak táplálékhoz, mint a kis csapatok tagjai. Úgy véljük, hogy a nagy csapatok sikere
a csapatot alkotó madarak egyedi tulajdonságainak nagyobb változatosságával lehet
kapcsolatban, mivel nagyobb eséllyel tartalmazhatnak az adott feladat megoldásához
megfelelő tapasztalattal/képességekkel rendelkező csapattagokat. Érdekes lenne további
vizsgálatokban tesztelni, hogy természetes körülmények között is realizálódik-e a
nagyobb csapatméret fenti előnye, és hogy ez tényelegesen befolyásolja-e egy
csoport/populáció alkalmazkodási sikerét új vagy változó környezeti feltételek esetén.
Ezzel elérkeztünk az értekezésben szereplő kutatások utolsó állomásához. A házi
verebek számára urbanizált élőhelyükön bőségesen kínálkozik alkalom az ember által
megváltoztatott környezet újdonságaival, a természetestől/természetközelitől különböző
ökológiai viszonyokkal való találkozásra. A madarak morfológiai tulajdonságainak
vizsgálatával megmutattuk, hogy az urbanizált környezet egyedi szintű hatásai
jelentősek: a városi házi verebek kisebb tömegűek és méretűek és rosszabb
kondíciójúak, mint a vidéki területeken élő fajtársaik (13. fejezet). Ezzel szemben a
különböző urbanizáltságú helyek madarainak viselkedési vizsgálata azt mutatta, hogy az
élőhely városiasodása nincs hatással az egyedek kompetitív képességeire, akár az
agresszív versengést, akár ennek nem-agresszív formáit tekintjük (14. fejezet). Ezek az
eredmények arra utalnak, hogy a verebek urbanizációs gradiens mentén mutatott
morfológiai különbségei nem a felnőtt madarak kompetíciós viszonyaival vagy
táplálékellátottságával függenek össze. Valószínűbb, hogy a fiókák kedvezőtlenebb
fejlődési körülményei, vagy valamilyen más ökológiai tényezőhöz (pl. gyakoribb
predációhoz) történő adaptáció áll a háttérben. Ennek további vizsgálata izgalmas és a
városi madarak természetvédelme szempontjából fontos kutatási irány.
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1. függelék A házi verebek genotipizálására használt mikroszatellit lokuszok
allélszáma, az allélok mérete és gyakorisága (az összes genotipizált madár adata
alapján; 8. és 9. fejezet).

Pdo1 Pdo2 Pdo3 Pdo5 Pdo8 Pdo9 Mcyu4
Allélok száma 18 18 15 20 18 18 15

Allél méret
(gyakoriság)

154
(0.124)

169
(0.021)

109
(0.003)

203
(0.145)

189
(0.005)

369
(0.003)

177
(0.008)

158
(0.003)

171
(0.015)

113
(0.023)

205
(0.008)

193
(0.008)

372
(0.003)

179
(0.176)

166
(0.005)

173
(0.015)

117
(0.013)

218
(0.003)

195
(0.145)

375
(0.092)

181
(0.008)

168
(0.008)

177
(0.023)

121
(0.056)

224
(0.005)

197
(0.018)

378
(0.239)

183
(0.066)

172
(0.041)

179
(0.003)

125
(0.084)

226
(0.031)

199
(0.233)

381
(0.015)

185
(0.003)

174
(0.305)

181
(0.010)

129
(0.142)

228
(0.008)

201
(0.054)

384
(0.023)

187
(0.059)

178
(0.003)

183
(0.097)

133
(0.157)

230
(0.020)

204
(0.005)

387
(0.074)

189
(0.107)

180
(0.013)

185
(0.045)

137
(0.122)

233
(0.013)

208
(0.026)

390
(0.156)

191
(0.074)

182
(0.013)

187
(0.204)

141
(0.137)

235
(0.013)

210
(0.132)

393
(0.036)

193
(0.084)

184
(0.140)

189
(0.075)

146
(0.074)

237
(0.013)

212
(0.045)

396
(0.036)

195
(0.117)

186
(0.036)

191
(0.118)

150
(0.058)

239
(0.084)

216
(0.003)

402
(0.015)

197
(0.100)

188
(0.091)

193
(0.036)

154
(0.048)

241
(0.003)

218
(0.003)

405
(0.026)

199
(0.153)

190
(0.008)

195
(0.015)

159
(0.043)

243
(0.074)

220
(0.013)

409
(0.239)

201
(0.038)

192
(0.099)

197
(0.003)

163
(0.031)

245
(0.117)

222
(0.008)

414
(0.008)

205
(0.005)

194
(0.051)

199
(0.003)

167
(0.010)

247
(0.240)

224
(0.023)

417
(0.008)

207
(0.003)

196
(0.038)

201
(0.037)

249
(0.107)

226
(0.020)

420
(0.010)

198
(0.020)

203
(0.008)

251
(0.069)

228
(0.003)

423
(0.008)

208
(0.005)

205
(0.005)

253
(0.038)

230
(0.003)

426
(0.010)

NULL
(0.269)

255
(0.008)

NULL
(0.257)

259
(0.003)
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2. függelék A 13. fejezet vizsgálatában szereplő fogási helyek adatai.

Városi helyek:

1. Budapest, SZIE ÁOK kampusz (BU; 47º30′ É, 19º04′ K): Budapest belvárosa
(Rottenbiller út). A fogási hely szinte teljesen beépített, főként nagy, 3-4 emeletes
épületek találhatók a környéken. A növényzet kevés, főként az utak szélén álló fákra és
néhány elszórtan található kisebb tér fáira-bokraira korlátozódik. A környéken sok,
folyamatosan nagy forgalmú út található. 1997. és 2001. között 36 madarat fogtunk (22
hím és 14 tojó; mérte: LA, LÁZ és TCs).

2. Budapest, Állatkert (BZ; 47º31′ É, 19º04′ K): Budapest központi részén található. A
terület egy része parkosított (füves területek, őshonos és betelepített fák és cserjék
csoportjai), más részét épületek és utak borítják. Az állatkertet egyikoldalról egy nagy
park (Városliget), többi részén pedig beépített területek határolják. A környező utak
nagy forgalmúak. 2000. és 2003. között 128 madarat fogtunk (87 hím és 41 tojó; mérte:
LA, LÁZ és TCs).

3. Veszprém, PE kampusz (VU; 47º05′ É, 17º53′ K): A város délkeleti részében
található, családi házakból és kertekből valamint 2-3 emeletes tömbházakból álló
lakóövezetben. Néhány kisebb parkosított terület, kevés nagy forgalmú út, valamint sok
kisebb forgalmú utca található a közelben. 2005. és 2006. között 85 madarat fogtunk (48
hím és 37 tojó; mérte: LA).

Szuburbán helyek:

4. Veszprém, Állatkert (VZ; 47º05′ É, 17º54′ K): Veszprém nyugati szélén fekszik.
Parkos terület, amelyet egyik oldalról lakóházak határolnak, a többi részén pedig
erdővel és füves területtel határos. Az Állatkert területének nagy részét örökzöld és
lombhullató fákból álló erdőfoltok illetve füves területek borítják, ezek között találhatók
a látogatók által használt utak és az épületek. A környéken néhány forgalmasabb és több
kis forgalmú út és utca van. 2004. és 2006. között 384 madarat fogtunk a vizsgálatban
használt periódusban (215 hím és 169 tojó; mérte: LA).

5. Dunakeszi, Versenyló Telep (D; 47º37′ É, 19º09′ K): Dunakeszi délkeleti szélén
található, egész évben lovak tartására használt terület. Két oldalán lakóövezethez
kapcsolódik (főként kertes családi házak), a másik két oldalán pedig nagy füves
területek és mezőgazdasági területek övezik. A telep nagy részét gyepek és kisebb
erdőfoltok foglalják el, szétszórva találhatók egyszintes épületek (főként istállók
valamint néhány lakóépület). A telep területén csak kis forgalmú földutak vannak, míg a
környező lakóövezetben mérsékelt forgalmú utcák találhatók. 2002. és 2003. között 198
madarat fogtunk (113 hím és 85 tojó; mérte: LÁZ).

Vidéki helyek:

6. Üllő, SZIE ÁOK Kísérleti Telep (Ü; 47º21′ É, 19º19′ K): A telep kb. 10 km-re
található Üllőtől, főként állattartás folyik a területen (ló, szarvasmarha). A telep területe
parkos (gyep és erdőfoltok), csoportokban istállók és lakóépületek találhatók, valamint
minden oldalról mezőgazdasági táblák veszik körül. A telep területén néhány
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aszfaltozott út található alacsony forgalommal, a telep szélén egy mérsékelt forgalmú
főút húzódik. 1999. és 2003. között 225 madarat fogtunk (151 hím és 74 tojó; mérte:
LA, LÁZ és TCs). A terület légi felvételét a 3. függelék tartalmazza.

7. Tiszafüred, Hortobágy, Nyugati Fogadó (T; 47º37′ É, 20º53′ K): A Hortobágyi
Nemzeti Park nyugati szélén, Tiszafüredtől kb. 10 km-re található, tanya-szerű fogadó
és családi farm. Főként mezőgazdasági területek, gyepek, és erdőfoltok veszik körül. A
fogási hely környékén mindössze néhány lakó és állattartó épület található. Egy nagy
forgalmú és egy mérsékelt forgalmú főút halad el a terület közelében. 2001. és 2002.
között 36 madarat fogtunk (18 hím és 18 tojó; mérte: LA).
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3. függelék A 14. fejezet vizsgálatában szereplő madarak fogási helyei (a fotók
középpontja) és 1 km sugarú körzetük légi felvételei. Balra fent: Budapest, jobbra fent:
Veszprém, balra lent: Nemesvámos, jobbra lent: Üllő SZIE ÁOK Kísérleti Telep.