Bírálói vélemény Liker András Madarak evolúciós ökológiai kutatása: szexuális szelekció,

szociális viselkedés és az urbanizáció hatásai c. MTA doktori munkájáról.

Liker András doktori disszertációja 14 angol folyóiratban megjelent publikáción alapszik,

amelyek társszerzıkkel együtt 2001 és 2010 között jelentek meg különbözı tudományos

folyóiratokban, és amelyek impaktfaktora jellemzıen meghaladja e tudományterület átlagát.

Ennek tükrében kijelenthetı, hogy a jelölt teljesíti azokat a kritériumokat, amelyek a MTA

doktori cím odaítélést szabják meg.

A disszertációban a 14 publikáció jelentısen lerövidített, tömörített, magyarra fordított

változatával találkozik a bíráló, amelynek elkészítése feltehetıen a jelölt nagyon sok idejébe

került. Ezzel természetesen nagyon megkönnyítette a bíráló dolgát, de ugyanakkor a bíráló

elıtt homályban hagyta a disszertáció igazi célját és értékét, amely valójában így egy fordítási

teljesítménynek tekinthetı megtoldva 2-4 oldal bevezetıvel és összefoglalással. Ez a kritika

azonban csak részben szól a jelöltnek, tekintve, hogy az MTA elfogadja ezt a megoldást.

Másfelıl azonban az ilyen összeállítások nem rendelkeznek semmilyen olyan új tudományos

értékkel, amely lehetıvé tette volna, hogy a bíráló egy valóban új munka alapján véleményt

formáljon a jelölt szakmai képességeinek új oldaláról.

Nagyon hiányzik egy egységes áttekintı, összefoglaló jellegő tanulmány, amely a címnek

megfelelıen vezeti be az olvasót a témába, és amely rámutatott volna arra, hogy miért éppen

ezek a kérdések a legizgalmasabbak a madár-viselkedésökológia területén. Tovább menve,

elmaradt az a lehetıség is, hogy az aktuális viselkedés funkcionális vonatkozásait (pl.

potyázás, tojásméret stb.) egy még szelesebb – gerinces – keretben tárgyalja. Végül, lehet,

hogy a kevesebb (felsorakoztatott cikkek) jelen esetben több lett volna (keretbe foglalás).

Ugyanígy nagyon hiányzik egy kitekintı tanulmány, amelyben a jelölt egységes keretben

tárgyalja az eredményeit, és rámutat arra, hogy az adott problémakör milyen mértékben

tekinthetı megoldottnak, illetve milyen újabb problémák merültek fel. Minderre azért is nagy

szükség lett volna, mert egyes cikkek majd 10 éve íródtak, és nehezen elképzelhetı, hogy

azóta nem történt elırelépés az adott területen.

A bíráló azonban nem sok értelmét látja, hogy a tömörített cikkek alapján maga is beszálljon

ama kutatók sorába, akik, mellesleg a konkrét tudomány terület sokkal mélyebb ismeretének

birtokában, már egyszer megkritizálták ezeket a mőveket, amikor azokat a szerzık különbözı

folyóiratoknak beküldték. Ehelyett (a teljesség igénye nélkül) inkább azokra a pontokra,

illetve hiányukra szeretnék rámutatni, amelyek tárgyalása valódi értelmet adhattak volna ezen

– amúgy kiváló cikkeken nyugvó – összeállításnak.

Nézzük tehát az elsı ilyen problémát. Az elsı tanulmány Liker és mtsai 2001-ben írt cikke,

amely a poliandria és a tojásméret evolúcióját tárgyalja. A gyanútlan olvasó számára ugyan

nem világos, hogy a tojásméret evolúciójának (pl. Dyke és Kaiser 2010) amúgy igencsak

komplex problémakörébıl, miért ez a legfontosabb vetület, de ettıl eltekintve kiderül, hogy

már léteznek olyan hipotézisek (Ross 1979), amelyek igazolására addig (2001) nem nagyon

törekedtek. Liker és mtsai kimutatják, hogy a tojásméret evolúciós csökkenése feltehetıen a

partimadártojók számlájára írható, azaz a viszonylag nagyobb mérető nıstények így képesek

csökkenteni a tojásprodukció energetikai és fiziológiai költségeit.

Érdekes, hogy 2006-ben Lislevand és Thomas megjelentetett egy cikket a Biological Letters

c. folyóiratban, amely azt taglalja, hogy a partimadarak estében a tojásméret valójában

(szerintük) a hímek inkubációs korlátaitól függ. A cikk külön érdekessége, hogy részben

átfedı adatokat használtak a szerzık, a Liker és mtsai által használtakkal, sıt a jelölt maga is

segített e publikáció elkészültében. 2009-ben Lengyel Szabolcs és mtsai. közölnek egy

publikációt, amelyben nem a tojásméret, hanem a fészekaljmérettel összefüggésben találják

limitáló faktornak a hím madarak (gulipán) inkubációs képességét. Sajnos egyik publikációra

nem történik hivatkozás e disszertációban, így 2011-ben nem tudjuk meg, hogy a jelölt,

miképp értékeli korábbi eredményeit e késıbbi publikációk tükrében.

Kérdés: Vajon miképp értékeli a jelölt a 2001-es eredményeket az újabb publikációk

fényében?

Bókony és mtsai (2005) Liker András vezetésével kimutatják, hogy a partimadarak esetében a

melanin alapú színezet feltehetıleg a szexuális szelekcióval van kapcsolatban, ugyanakkor

jelen dolgozat nem hivatkozik McGraw 2008-as összefoglaló tanulmányára, amely éppen e

szexuális szelekció kutatásánák ellentmondásaira hívja fel a figyelmet.

Szintén meglepı módon nem került be a hivatkozások közé Kingma és mtsai (2008) cikke,

amelyben éppen a fenti szexuális szelekciós hipotézist alátámasztó vizsgálat eredményeit

mutatják be a szerzık, igaz függıcinegéken (tehát nem partimadarakon) viszont a jelölt

társszerzısége mellett.

A disszertációban két cikk is foglalkozik a melanin illetve a tesztoszteron és a szexuális

szelekció kapcsolatával, ugyanakkor elmaradnak azok a hivatkozások, amelyek a rendszer

plasztikusságára utalnak, és amelynek akár evolúciós szerepe is lehet. Így például Safran és

mtsai (2008) kimutatták, hogy egyes szexuális jelzések, hatnak, illetve visszahathatnak az

egyed fiziológiai állapotára. A fekete színnel színezett (manipulált) füsti fecskék T-hornon

szintje megnıtt. A téma egyik újabb áttekintése Rubenstein és Hauber (2008) munkája,

amelyikre szintén nem történik hivatkozás.

Kérdés: Vajon a szexuális szelekció evolúciójának szempontjából mi lehet a jelentısége

annak, hogy erıs kölcsönhatás (visszacsatolás) mutatható ki jelleg és a viselkedés között?

A disszertációban a „Szociális viselkedés” fejezet igencsak heterogén összeállítás, és a cím

valójában túl általános, nem fedi a lényeget. Ugyanakkor 3 cikk a keresı-potyázó viselkedési

taktikát vizsgálja, különbözı okokat és tényezıket keresve a háttérben. Valójában nem

teljesen világos a cikkek sorrendje sem, különösen mindenfajta bevezetı hiányában. De

valójában a fejezet végére sem derül ki, hogy a mai ismeretek alapján milyen faktorok

határozhatják meg (és milyen mértékben), hogy egy adott egyed mely taktikát választja. Jelen

disszertációban az éhség, a rang, illetve a rokonsági viszonyok hatását vizsgálja a szerzı

külön-külön, de talán érdekes lett volna elemezni, hogy ezek a hatások mennyire játszhatók ki

egymás ellen, pl. jóllakott vagy éhes domináns egyed. Ugyanakkor hiányzik annak tárgyalása,

hogy egy esetleges személyiségi jellemzı (pl. „bátorság-félénkség) (pl. Kurvers és mtsai

2010) mennyiben járulhat hozzá a potyázó viselkedéshez.

Kérdés: Van-e arra adat verebeknél vagy rokon madaraknál, hogy a bátrabb egyedek egyben

dominánsabbak-e, és vajon ezek a jellegek milyen mértékben befolyásolják a potyázást, illetve

a potyatőrést? Milyen mértékben függhet mindez a faj szociális szerkezetétıl?

A sorban 10. cikk a házi verebek esetében mutatja be, hogy a hím torokfolt mérete jól jósolja

a hordozó státuszát, amelyet intra- és interszexuális viselkedési megfigyelések is

alátámasztanak. Ugyanakkor egy frissen megjelent tanulmány szerint (Laucht és mtsai 2010),

valójában a csır mérete és nem a torokfolt az igazából megbízható szexuális jelzés, mivel az

elıbb mutat erısebb korrelációt a vérben mérhetı tesztoszteron szinttel.

Kérdés: Van-e mód a két eredmény harmonizálására, azaz létezik-e kielégítı magyarázat az

esetleges ellentmondásokra?

Ide kapcsolódik az a vizsgálat is, amelyben a státuszjelzések és kockázatvállalás

összefüggéseit keresték – hiába. Ugyanakkor létezik egy kisebb vizsgálat (Kurt 2005), amely

talál összefüggést, és ezzel párhuzamosan felmerül a kérdés, vajon más fajokban mennyire

erıs ez a kapcsolat, azaz vannak-e erre pozitív eredmények madarakban?

A disszertáció utolsó témaköre az urbanizáció hatását vizsgálja, azaz, hogy a Földön egyre

nagyobb kiterjedéssel rendelkezı városi környezet milyen életfeltételeket kínál a madarak

számára, illetve, hogy milyen viselkedésbeli változások jellemzık az urbanizált madarakra.

A kellıen blickfangosan megfogalmazott ún. hitelkártya hipotézis szerint a városi verebek

testtömege kisebb, mint a vidékieké. A 13. fejezetben közölt adatok valóban alátámasztani

látszanak ezt a feltételezést. Ugyanakkor talán a szerzık is némileg meglepıdhettek azon az

eredményen, hogy nem volt különbség a városi és vidéki verebek kompetíciós képességében.

A disszertáció felépítésébıl következik, hogy az említett hipotézissel sajnos nem találkozunk

a kompeticióra vonatkozó cikkben, ugyanakkor feltehetı, hogy a testméret alapvetıen

befolyásolja a másikkal szembeni nyerési esélyeket. A korábban leírt testméretekre vonatkozó

adatokból azonban kiderül, hogy a testméretben valójában csak kb. 5%-os különbség van a

különbözı urbanizáltságú verebek között, és talán eleve merészség lett volna azt várni, hogy

ez a különbség a viselkedésbıl is kimutatható hatással bír. Ráadásul ez a nagyságrend

nagyjából megfelel az egyéb körülmények (pl. fogság) között megfigyelhetı testtömeg-

változásnak.

Kérdés: Van-e arra adat, hogy madarak esetében milyen nagyságrendő méretkülönbségnél,

várható különbség a kompetitív képességekben? Van-e ehhez kapcsolható adat verebek

esetében, illetve elképzelhetı-e, hogy a testméret mellett más tényezık (pl.

személyiségjellegek, pl. bátorság) lényegesebb hatással bírnak.

Kérdés: A csoportméret és az innovációs képesség összefüggésével kapcsolatban

elképzelhetı-e, hogy valójában a szociális tolerancia megnövekedése a valódi háttérváltozó?

Összességében a disszertáció egy kiforrott kutatói munkásságot tükröz, amelynek külön

érdeme, hogy sikerült a hazai tudományos palettát egy újabb független kutatóhellyel bıvíteni

a Veszprémi Egyetemen, ahol az etológiai, viselkedésökológiai tudás a jövı nemzedék

számára hozzáférhetı lesz.

Mindezek alapján a doktori munka tudományi eredményeit elegendınek tartom az MTA

doktori cím megszerzéséhez, és a mővet nyilvános szóbeli védésre javaslom. Liker András

számára az MTA doktora cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2011. 04. 01.

Dr. Miklósi Ádám, MTA doktora

tanszékvezetı egyetemi docens
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